A de disciplina morali, quam quasi in alto positam contemplamur. Proinde illos jumenta appellat; Sionis autem jam filios, perfectiores, quos et gaudere jubet in Domino Deo nostro. Omne enim animi oblectamentum Christus est, a quo et per quem est omnibus honorum plenitudo, et charismatum coelestium donatio diligentibus eum, quasi in temporaneis et serotinis huiusmodi intellecta, et quasi in frumento quo area, et in vino quo torcularia redundarunt, et in exuberante oleo. Sciendum præterea etiam secundum mysticum eventum promissionem veram esse. Data est nobis causa in pluvia aqua vivens sacram baptismatis, et tanquam in frumento panis vivus, et tanquam in vino sanguis. Accessit item usus olei, qui per sacram baptismam in Christo justificatis ad consummationem conferret.

**225 VERS. 25, 26.** *Et redam vobis pro anima quos comedii locusta, et bruchus, et eruca, et rubigo, fortitudo mea magna, quam misi in vos. Et comedetis comedione, et saturabimini, et laudabilis nomen Domini Dei vestri, qui fecit vobiscum mirabilia.*

**XXXIII.** Quod ad historiam pertinet, antegressis locustarum irruptionibus non minus validam et sequalem penitus munificentiam spondet, et quam experiti sint penuriam, ea uberiorem ipsis fore proutum esculentorum confirmat.

At si hæc prophetæ verba spiritualiter interpretetur, dicendum est nos a Satana quasi devoratos, et ab eruca et locusta per varia vitiiorum genera crudeliter perditos, mansisse aridos ac steriles, omnibus bonis privatos ac nudatos, nihil quod ad mortuum virtutem attinet, animis possidentes. Ast ubi fiducia in Christum locupletati sumus (viciimus enim cum ipso mundum <sup>14</sup>, εἰ δε dedit nobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones <sup>15</sup>), tunc quoque imbres spirituales accepimus, temporaneum et serotonum, institutionem legum, inquam, et consolationem evangelicam. Tunc enim comedentes replete sumus, et ut Dominum glorificamus Christum Salvatorem nostrum, eumdem ut mirabilium effectorem, et majora quam dici aut sperari possint, diligentibus se donantem prædicantes. Sumus autem docti bona conscientia dicere: Domine, extra te alium haud novimus. Perpende deinde quomodo universorum Dominus tantum non irrideat, et simulatione quadam deludat res hominum, erucam vucans magnam suam fortitudinem, quam et se adversus ipsos misisse autem. Nos quidem nequam dicimus Dei fortitudinem esse erucam. Sed ita quodammodo eos qui inventam ab illa cladem perferrere nequierunt, compellat. O contumaces, ac superbi, et pro nihilo ducentes me offendere! non ignem de cælo in vos misi, non tonitrua non gra-

<sup>14</sup> Joan. xvi, 33. <sup>15</sup> Luc. x, 19.

dinem, non aliud quidquam sumptum et locis au-  
peris, et divinis gloriæ honestissimum induxi; ver-  
sum abjecta turba in regionem insurrexit, et con-  
tarbati estis, et periistis celeriter. Robusta scilicet  
vehementer est eruca: meam certe magnam for-  
titudinem illam reputo. **226** Mores igitur sermo  
exprimit, et est velut irridens, ac propemodum  
conviciantis Dei in eos qui peccare nihil pensi ha-  
bent. Posse eos nempe afflere poena, si velit, suf-  
ficiente ad hoc eruca, præ magnis et invictis dein-  
ceps viribus. Non igitur effuse rideant heretici, nec  
adversus Unigeniti gloriam nugentur, utpote cum  
eruca magna fortitudo nominata sit. Nec eodem  
loco quo vermis pollens viribus habeatur; ausi sunt  
enim miseri etiam in hac opinione se præcipitare  
miseriam.

**VERS. 27.** *Ei non confundetur populus meus in aeternum. Et sciets quia in medio Israel sum ego. Ei ego Dominus Deus vester, et non est præter me; et non confundetur ultra omnis populus meus in aeternum.*

**XXXIV.** Manifeste modum œconomie incarnationis, et sese exinanitum<sup>16</sup>, et cum terricolis habitaturum promittit<sup>17</sup>, nostri similem, id est, hominem factum. Tunc enim in medio Israel fuit, et nos ignor-  
miniam effugimus, et e confusione exempti sumus, morte nimirum prostrata, peccato interfacto et cognitione veritatis introducta. Haud enim amplius creaturam adoramus præter Creatorem<sup>18</sup>, et alium Deum præter illum neminem prorsus suscepimus. Proinde etiam divites evasimus, ut in spe firma viventes, et expectatione vitæ longævæ in sanctificatione et innocentia vitæ.

**VERS. 28, 29.** *Ei erit præthæc, et effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae; et seniores vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri r̄siones videbunt. Atque etiam super servos meos et ancillas in diebus illis effundam de Spiritu meo.*

**XXXV.** En perspicue sancti Spiritus gratiam se donaturum promittit, id est, donationem largissimam, non ut sibi prophetas unum aut alterum, si ita ferat res, deligat; sed absolute in omnes qui accipere merebantur. Id quod Christo redivivo, et destructio mortis imperio, factum esse constemur<sup>19</sup>. Nam velut de integrō adeo venerandam et admirabilem gratiam sancti discipulis immisit, insuflans et dicens: « Accipite Spiritum sanctum<sup>20</sup>. » Oportebat enim, oportebat Ecclesiæ mystagogos et orbis terrarum magistros futuros etiam ante alias dono Spiritus sancti coherestari, et veluti quoddam ornamentum per fidem in sanctificationem ab initio factos, di-  
vina et ecclesiæ **227** gratia inaurari. Dielus vero sacrae Pentecostes congregatis in unam domum di-